
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 184 del 19/12/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2012, n. 2482
 
DGR n. 407 del 05/03/2012 - Approvazione Schema di Convenzione tra Regione Puglia e l’Istituto
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) per la realizzazione e pubblicazione della
monografia idrogeologica “Le acque sotterranee e l’intrusione marina in Puglia: dalla ricerca
all’emergenza nella salvaguardia della risorsa””. Riapprovazione schema di convenzione.
 
 
 
 L’Assessore all’Attuazione del Programma, Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria operata dal
dirigente del Servizio Attuazione del Programma e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce:
 
 Premesso che:
- la Regione Puglia è beneficiario e attuatore del progetto “Ricerca e redazione di una monografia a
stampa corredata di cartografia tematica mirata a: Le acque sotterranee della Puglia: dalla ricerca
all’emergenza nella salvaguardia della risorsa” (codice progetto PUG/AC/07), finanziato esclusivamente
con le risorse messe a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e ammesso a
finanziamento con Decreto Direttoriale della Direzione Generale per le dighe, le infrastrutture idriche ed
elettriche 10242/RU del 05/11/2008;
- Il Progetto si compone di due fasi:
• Una prima fase già affidata, attraverso procedura di gara, con atto dirigenziale del Servizio
Programmazione e Politiche Comunitarie n. 44 del 18/03/2010 e s.m.i., al prof. ing. Vincenzo Cotecchia
per la redazione di una Monografia corredata da cartografie tematiche finalizzata a monitorare lo stato
delle acque sotterranee in Puglia corredandone la storia idrogeologica evolutiva alle acquisizioni che la
ricerca e gli studi svolti sugli acquiferi regionali dai primi anni ‘50 ad oggi forniscono, e che evidenzia la
possibilità di salvaguardia futura della risorsa;
• una seconda fase che prevede l’integrazione dello studio della Monografia e la diffusione dei risultati
avvalendosi della collaborazione di istituzioni altamente specializzate di rilievo nazionale ed
internazionale che abbiano competenze tecnico-scientifiche nel campo dell’idrogeologia.
 
 Considerato che:
- è emersa per la Regione Puglia la necessità di attivare un rapporto di collaborazione con istituzioni
altamente specializzate di rilievo nazionale ed internazionale per la realizzazione della seconda fase del
progetto;
- la Regione Puglia ha ravvisato la necessità di attivare una collaborazione con l’Istituto Superiore per la
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) che è un ente pubblico con specifiche competenze tecnico-
scientifiche in materia ambientale ed in particolare nel campo della tutela delle acque e del sottosuolo,
finalizzata alla integrazione dello studio relativo al territorio pugliese contenuto nella Monografia

1



idrogeologica della Regione Puglia, nonché alla diffusione dei risultati attraverso la pubblicazione della
stessa all’interno della prestigiosa collana editoriale delle Memorie Descrittive della Carta Geologica
d’Italia pubblicata dal Servizio Geologico d’Italia - Dipartimento Difesa del Suolo dell’ISPRA.
- con D.G.R. n. 407 del 05/03/2012 è stato approvato un primo schema di Convenzione tra la Regione
Puglia e l’Istituto Superiore per la Protezione e Ricerca Ambientale (ISPRA) per la realizzazione e
pubblicazione della monografia idrogeologica “Le acque sotterranee e l’intrusione marina in Puglia: dalla
ricerca all’emergenza nella salvaguardia della risorsa”;
- con nota n. 0027783 del 26/07/2012, indirizzata al Servizio Attuazione del Programma della Regione
Puglia, l’ISPRA ha formulato nuove osservazioni connesse prevalentemente all’impossibilità dell’ente di
ricerca di provvedere, per motivi tecnico-organizzativi, all’espletamento della gara d’appalto per
l’affidamento del servizio di stampa. Per tali nuove esigenze si rende opportuna una modifica allo
schema di convenzione, approvato con D.G.R. n. 407/2012, prevedendo che le procedure per
l’affidamento del servizio di stampa saranno a cura della Regione - Servizio Attuazione del Programma.
 
 Tutto ciò premesso, in relazione alle motivazioni sopra menzionate ed al fine di meglio regolamentare la
collaborazione tecnico-scientifica tra Regione Puglia e l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca
Ambientale (ISPRA) finalizzata alla realizzazione e pubblicazione della monografia idrogeologica “Le
acque sotterranee e l’intrusione marina in Puglia: dalla ricerca all’emergenza nella salvaguardia della
risorsa”, si propone alla Giunta di approvare un nuovo schema di convenzione, allegato al presente
provvedimento.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La spesa derivante dal presente provvedimento pari a euro 94.848,00, di cui euro 91.200,00 già
individuata con DGR n. 407/2012 e euro 3.648,00 a copertura con la presente proposta, è garantita
dalla disponibilità del Capitolo n. 1110060 “Fondo delle economie vincolate” del bilancio regionale e
successiva assegnazione al capitolo 1082100/2012.
 
 L’Assessore all’Attuazione del Programma, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore all’Attuazione del Programma;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente del Servizio Attuazione del
Programma;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di riapprovare lo schema di Convenzione così come integrato e modificato, allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante, regolante i rapporti tra Regione e l’Istituto Superiore per
la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) avente ad oggetto l’integrazione dello studio relativo al
territorio pugliese contenuto nella Monografia idrogeologica della Regione Puglia e la diffusione dei
risultati attraverso la pubblicazione della stessa all’interno della prestigiosa collana editoriale delle

2



Memorie Descrittive della Carta Geologica d’Italia pubblicata dal Servizio Geologico d’Italia -
Dipartimento Difesa del Suolo dell’ISPRA;
 
- di delegare il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma alla firma della Convenzione di cui al
presente atto, nonché ad apportare eventuali modifiche che dovessero essere necessarie in sede di
perfezionamento della stessa;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Attuazione del Programma ad espletare le procedure per
l’affidamento del servizio di stampa;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


